13. *Urit enim fulgore, &c.*] Qui cæteris præcellit, horum excitat invidiam, quia videntur sibi ab eo deprimi. At cum fato est functus, jam virtus ejus ab invidis etiam colitur, amplius non metuentibus viventis fulgore perstringi et obrui.

15. *Præsenti tibi, &c.*] Tu, Cæsar, vivus etiam in deliciis es, invidiamque vicisti; quod est prorsus singulare. Nempe tua magnitudo cuncta super greditur: invidia vero non reperitur nisi inter æmulos et ferè æquales. Adeoque solus honores divinos adeptus vel dum hic inter nos degis.

Præsenti.] Lib. iii. Od. 5. v. 2.

Præsens divus habebitur Augustus.

Maturos.] Jam vivit debitos. Servius ad Ecl. 1. *Augustus templa vivis meruit*, inquit, citatque hunc Horatii locum. Propert. lib. iii. Eleg. 4.

Arma deus Cæsar ditès meditatatur ad Indos.

16. *Jurandasque.*] Aram tenentes jurabant olim.

Tuum per nomen.] Theod. Marcilius vult, *Tuum per numen.* Sed tantundem est.

Ponimus aras.] Vide lib. iv. Od. 5. item Dio, lib. xv. ubi refert edictum senatus de divinis honoribus Augusto tribuendis. Ovid. Fast. 1. *Cæsar's arma canant alii, nos Cæsar's aras.*

Tamen constat nullas Romæ fuisse, sed tantum in provinciis, nisi fortè privatas. Sueton. Octav. 52. et Dio. lib. liv. decretas sibi ex senatus consulto haud accepisse, imò prohibuisse narrat. *In urbe quidem pertinacissimè abstinuit hoc honore, atque argentæas etiam statu-*

as olim sibi positas conflavit omnes; et ex iis aureas cortinas Apollini Palatino collocavit. De privatis aris Augusto erectis intelligendus ergo hic Horatius, item Ovid. antè cit. et 1. de Ponto, Eleg. 5. et 3. Eleg. 1. et Virgil. Ecl. 1.

— *Illius aram*

Sæpe tener nostris ab ore libus imbuet agnus.

18. *Sed tuus hoc pop. &c.*] Transit ingeniosè et solerter ad eos reprehendendos, qui vetera sectantur, et quævis nova fastidiunt sine discrimine et judicio.

21. *Terris semota.*] Ex hominum conspectu ablata, carmina poetarum mortuorum.

23. *Tabulas peccare velantes.*] Leges 12. tab. quas decemviri, ad instar legum Solonis, composuerunt anno U. C. 303. Porrò quæ in eis continerentur, haud comperta omnino, nisi quoddam pauca, quæ ad morum disciplinam et judicium spectant, intericis auctores produunt; ut ait Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 10. ubi et fragmenta quædam earum pervetusta et obsoleta refert. *In urbe ne urito, neve sepelito—si quid agro plantaveris, quinque pedes à vicino abesto, &c.*

24. *Fœdera regum, &c.*] Duplex notat fœdus, alterum à Tarquinio Superbo cum captis civibus Gabiis, in ipsâ urbe; alterum à Romulo cum Tito Tatius Sabinorum rege; et hoc æquatum sive æquis factum conditionibus; non autem prius illud, quod iniquum potius dicitur: ut bene observat. Theod. Marcil. De prioribus fœdere. Dion. Halic. lib. 4. de posteriori lib. ii. ubi scribit constitutum esse, et *Romæ reges essent æque Romulus, et Tatius, paribus suffragiis, et æqualiter honoribus fruerebantur.*

25. *Gabiis.*] De his T. Liv. lib. i. Vide annot. nostras lib. i. Epist. 11. et 15.

Sabinis.] T. Liv. cit. not. ad Epodon 2.

26. *Pontificum libros.*] Compositos à Numâ, continentes ritus sacrificiorum, precati-

Dictitet Albano Musas in monte locutas. [831] à Musis in monte Albano
 Si, quia Grajorum sunt antiquissima quæque fuisse dictata asserat. *At-*
 Scripta, vel optima, Romani pensantur eâdem qui si, quoniam scripta Græ-
 Scriptores trutinâ; non est quòd multa loquamur: præstantissima existunt, La-
 Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri. 31 tini scriptores simili ratione
 Venimus ad summum fortunæ: pingimus, atque æstimantur: pluribus verbis
 Psallimus, et luctamur Achivis doctius unctis. non est opus: nihil in olivâ,
 Si meliora dies, ut vina poëmata reddit, 34 nihil extra nucem duri est.
 Scire velim, pretium chartis quotus arroget annus. Fortunæ apicem attigimus:
 Scriptor abhinc annos centum qui decidit, inter pingimus, et canimus, et
 Perfectos veteresque referri debet, an inter 832] luctamur solertius quàm
 torritatem dent libris? Scriptor ab annis centum mortuus debet *ne* censeri inter veteres et
 bonus, an inter

ANNOTATIONES.

ones, &c. Annales etiam significari volunt. Cic. de orat. *In jure civili, et in pontificum libris et in duodecim tabulis plurima est antiquitatis effigies; quòd et verborum prisca vetustas cognoscitur, et actionum quædam genera majorum consuetudinem vitæque declarant.*

Annosa volumina ratum.] Attii Navii, apud Cic. De divin. Servius ad Æn. 5. Macrobi. Sat. Marci duo vaticinia satis incondita profert. T. Liv. lib. xxv. cap. 12. alterum Canneensem cladem prædicens; alterum, jubens institui ludos Apollinæ. Non pigebit ea describere. Prius sic termè canebat.

Annem Trojugena Cannam Romane feuge. Ne te alienigenæ in campo cognat Diomedis Conseruisse manus pugnantem. Sed neque credes

Ante mihi, doneum completeris sanguine campum,

Mullaque millia cæsa tuorum deferat annis In pontum magnum de terrâ frugiferente; Piscibu' pennigerisque ferisque colentibu' terras

Ut fruat esca caro tua. Num n' ita Jupiter infit.

Posterius carmen obscurius perplexiusque scripturæ genitæ, ut ait Livius, ita ferè habebat:

Romulidæ si perduelles expellere voltis, Et vomicam gentum, quæ longè alienigina- rum

Venit; Apollineri voveatis censeo ludos, Qui deo Apollineri fiunto come quotannis, Quom jam poplicitus populos diderit stîpi partem:

Conferiunto privatim pro seque suisque. Et prætor ludis faciundis ollu' præsto, Qui summum populo plebique endo urbe dabit jus.